*convenientia ut eam bene plantes /<sup>f</sup> de bonis vitibus, et advineas atque circumvalles, omnesque eius laboraciones<sup>f</sup> ei tribuas per hos septem<sup>g</sup> annos qui sunt venturi. Inter tantum quoque omnes fructus, quod /<sup>h</sup> Deus ibi dederit, faciamus eos recte div*<i>dere<sup>h</sup>* per unumquemque annum, ita ut tres partes sint tuę predictarumque personarum, et quarta pars, que mihi contingit meisque /<sup>i</sup> successoribus, tenebis eam per fevum, quia dono eam tibi, dum in hoc seculo vixeris. Quamcumque advineacionem volueris accipere, inter predictum terminum facies, et hic non feceris /<sup>j</sup> ullum alium senioraticum nisi nostrum aut successorum nostrum. Si vero tibi aut iam dictis personis necessitas vendendi evenerit aut inaliena<n>di,<sup>i</sup> facietis aut facies ad vestri /<sup>k</sup> consimiles, qui similiter donent nobis aut successoribus nostris ipsum quartum de fructibus, quos Deus ibi dederit, per unumquemque annum. Si vero nos donatores aut aliquis /<sup>l</sup> utriusque sexus homo venerimus aut venerit ad inrumpendum hoc vel infringendum, nil nobis valeat nec illi, sed componamus vobis aut componat prelocuta omnia /<sup>m</sup> in duplum. Et postmodum sit perhenniter firmum.*

*Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno XVII regni regis Filippi.<sup>j</sup>*

*/<sup>n</sup> \*Umbertus episcopus +\*. \*S+ Mironis presbiter\*. \*S+ Reimundus presbiter\*. /<sup>o</sup> \*S+ Guilelmi levite, qui et caputscole\*. \*S+ Stephanus levite\*. \*S+ Miro presbiter\*. /<sup>p</sup> \*S+ Petrus sacer\*. \*S+ Guilelmi levite\*. /<sup>q</sup> \*S+ Remundi levite, qui et iudicis\*. \*S+ Poncii sacricustos\*. \*S+ Dalmacius sacer\*.*

*/<sup>r</sup> S+ Mironis Donucii, qui hec scripsit cum litteris rasis in linea prima et secunda et subcripsit die et anno quo supra.*

*1. Sedis Sanctę escrit sobre quelcom de raspat. 2. Segueix quelcom de raspat, il·legible, interlineat i ratllat.*

*LA. a. proieniei. b. donationis. c. proieniei. d. collationem. e. circio. f. laborationes. g. VII. h. dividere. i. inalienandi. j. Philippi.*

### 1313

1077 març 25

*Umbert, bisbe de Barcelona, amb tots els clergues de la Seu, dóna a Berenguer Adroer i als seus descendents una peça de terra erma situada al territori de Barcelona, al lloc anomenat Trullols, perquè hi planti bones vinyes i a canvi de la quarta part dels fruits.*

ACB, perg. 1-2-715. Còpia, sense data. Pergamí, 183 × 311 mm. Al verso: "Karta de Truliols"; "Berengarii Adroarii scriptura" (s. xi); "XXXIII" (s. xiii); "Stabliment fet per lo Bisbe y Canonges a Berenguer Atroari de terra al lloch dit Trulleolos a cens de la quarta part dels fruyts" (s. xvi); "N° 107" (s. xvii); "Mitja Escala, Armari 2, n. 715" (Caresmar); "Antiquit. II. 33" (Mas); "1077" (F-B). Caplletres "H" i "T" que ocupen 1 i 3 ratlles, respectivament.

ACB, LA.II, n. 33, f. 11b-c. Rúbrica: "Carta que Canonica dedit Berengario Adroarii terram ad plantandum apud Truliols". *Inter columnas recto*: "n. 33" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1077" (s. xviii). Caplletra "H" que ocupa 10 ratlles.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 122, n. 951.

*Hoc est exemplar fideliter translatum ipsius scripture precarię<sup>a</sup> donacionis<sup>b</sup> quam Umbertus, barchinonensis episcopus, fecit Berengario Atroarii, que taliter incipit.*

*℞ In Dei nomine. Ego Umbertus, gratia Dei sanctę Sedis barchinonensis pontifex, pariter cum omni clericorum cetu iam dicte Sedis, donator sum tibi Berengario <sup>β</sup> Atroarii, tue progenię<sup>c</sup> et tue posteritati. Manifestum sit etiam quia per hanc scripturam istius mee donacionis<sup>d</sup> dono tibi tueque progenię<sup>e</sup> et iam dicte posteritati <sup>℞</sup> terram nostram heremam et incultam ad plantandum per hanc cartam precariam. Predicta vero terra est petia una, que est in territorio barchinonensi, in loco qui nominatur <sup>β</sup> Trulleolos.<sup>f</sup> Advenit nobis donatoribus per vocem nostrę matris Ecclesię vel ob collationem cuiuscumque fidelium aut quocumque alio modo. Terminatur vero iam <sup>β</sup> dicta petia terrę<sup>g</sup> a parte circi in strata publica, ab oriente in torrente, a meridie in alodio Guilelmi Mironis et fratris eius, ab occidente in alodio <sup>℞</sup> similiter Bernardi Guanalgaudi et matris eius. Quantum prenominate affrontaciones circumeunt<sup>h</sup> atque terminant,<sup>2</sup> sic damus tibi prelocutam terram et iam dictis <sup>β</sup> personis integriter, simul cum ingressibus et egressibus suis, sub tali quoque convenientia:<sup>h</sup> ut eam bene plantes de bonis vitibus, et advineę et bene circumvalles, <sup>β</sup> omnesque eius laboraciones<sup>i</sup> ei annuatim tribuas per hos septem<sup>j</sup> annos qui sunt venturi; inter tantum omnes fructus, quod Deus ibi dederit, per unumquemque annum faciamus <sup>℞</sup> eos recte<sup>k</sup> dividere ita ut tres partes sint tue tueque progenię,<sup>l</sup> et quarta pars mihi Umberto prescripto remaneat meisque successoribus,<sup>m</sup> exceptus unde<sup>3</sup> ad<sup>℞</sup> vineatio<sup>4</sup> quamcumque voveris accipere inter prelocutum terminum. Predicta vero quarta pars, que mihi Umberto meisque successoribus debet contingere, tenebis eam per fevum, <sup>℞</sup> dum in hoc seculo vixeris. Si vero vobis necessitas vendendi evenerit aut inalienandi, hoc non sit vobis licitum nisi mihi meisque successoribus vendere aut inalienare. Si vero*

*/<sup>3</sup> noluoero emere aut noluerint vestram medietatem de predicta terra et vinea inter XXX<sup>a</sup> dies, in quibus fuero ammonitus aut fuerint, licentiam habeatis vendere aut in-<sup>4</sup>alienare ad vestri consimiles, qui donent nobis ipsum quartum per unumquemque annum de fructu, quem Deus ibi dederit. Vos vero receptores ibi ullum alium senioraticum non feceri-<sup>5</sup>tis ibi nisi nostrum. Et si de hac carta precaria te volueris Berengarium abstrahere aut voluerint, composueris mihi libras II auri puri aut meis suc-<sup>6</sup>cessoribus. Si vero nos donatores aut aliquis utriusque sexus homo venerimus ad<sup>7</sup> inrumpendum hoc aut infringendum, nil nobis valeat nec illis, set componamus aut compo-<sup>7</sup>nat vobis prelocuta omnia in duplum. Et postea sit in eternum firmum.*

*Actum est hoc VIII kalendas aprelis,<sup>n</sup> anno XVII regni regis Philipi.<sup>o</sup>*

*1. A sota, raspat. 2. Abreviatura d'ur sobre t, raspada. 3. de restituiit seguint la còpia. 4. ad restituiit seguint la còpia. 5. Sota la d hi ha una t.*

*LA. a. precharia. b. donationis. c. proieniei. d. donationis. e. proieniei. f. Truleols. g. terre. h. conveniencia. i. laborationes. j. VII. k. Sota la e hi ha una o seguida d'una s expuntuada. l. proieniei. m. Segueix debet contingere subratllat amb la intenció d'anul·lar-lo. n. apri-lis. o. Philippi.*

## 1314

1077 març 27

*Ponç Arnau i Arnau Arnau, germans, renunciem a favor del seu germà Pere Arnau un alou que tenen dels seus pares i que conté terres, vinyes, cases, horts cultivats amb tota mena d'arbres i sense cultivar, situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, a Vilapicina.*

*ACB, perg. 1-1-2289. Original. Pergamí, 233 × 180 mm. Al verso: "Villapiscina carte empicio mei Petri Arnaldi canonici" (s. XI-XII); "Num... 2289" (s. XVII); "Liber II Antiquitatum. N. 223"; "Diversorum N.2289" (Mn. Mas); "1077" (F-B). La caplletra ocupa tres línies.*

*ACB, LA.II, n. 223, f. 77-78d-a. Rúbrica: "Carta de eodem". Inter columnas verso: "n. 223". Inter columnas recto: "anno domini 1077".*

*Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 123, n. 952.*

*In nomine Domini. Ego Poncius Arnalli et Arnallo Arnalli, uterque fratres, manifestum facimus uni-<sup>2</sup>versis qualiter pacificamus et difinimus<sup>a</sup> sive evacuamus tibi Petro Arnalli, fratri nostro, ipsum <sup>2</sup>alodium qui fuit patri nostro et matri nostre, id sunt, terris et*

vineis cum domibus et curtes, <sup>/</sup> cum solis et suprapositis, ortos et ortales, tam cultum quam eremum, sive omnia genera arborum <sup>/</sup> qui infra predictum alodium sunt. Est autem hec omnia in t<er>ritorio<sup>b</sup> barchinonensi, in parro-<sup>/</sup>chia Sancti Andree de Palumbario, ubi dicunt Villapiscina, vel ad ipsam Tonniam. Terminatur <sup>/</sup> autem predictum alodium ab oriente in torrente pluviali tempore decurrente et in via que ducit <sup>/</sup> ad iam dictam ecclesiam Sancti Andree vel ubique; a meridie in terra Rodlendis femine sive in terris et vineis <sup>/</sup> qui fuerunt Geriberti presbiteri vel in ipsa riera qui venit de Orta; ab occiduo in vinea Sancte Eulalie <sup>/</sup> et in alodio tam Rodlendis quam Adaledis sive in ipso torrente qui est super ipsam mansionem Gu<i>llemi <sup>/</sup> Donnucii, quo vadit usque ad ipsum Montedellus et in ipsum puteum de iam dictum Montedellus, vel in <sup>/</sup> superiori margine procul ad ipsam tonnam et in vineis qui fuerunt Ermengaudi Goltredi et suorum <sup>/</sup> heredum; a parte vero circi in alodio et in vineis Canonice<sup>c</sup> Sancte Crucis Sancteque Eulalie et <sup>/</sup> in ipso torrente que venit de Romaned. Quantum infra predictos terminos per modum <sup>/</sup> supra dictum abemus vel abere debemus, tibi iam dicto Petro fratri nostro ad integrum eva-<sup>/</sup>cuamus, pacificamus et difinimus<sup>d</sup> [ $\pm 29$ ],<sup>1</sup> ut ab hodierno die <sup>/</sup> et tempore securus/ possideas ea omnia atque quietus/ teneas absque ullius contrarietatis obstaculo, <sup>/</sup> ad tuum plenissimum proprium. Si autem nos evacuatores et definitores aut cuiuslibet sexus vel <sup>/</sup> ordinis homo hoc disrumpere temptaverimus, sive temptaverit nil prosit, set componat aut <sup>/</sup> componamus tibi predicta omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et postmodum hoc maneat <sup>/</sup> firmum omne per evuum.

Hactum<sup>e</sup> est hoc VI<sup>o</sup> kalendas apreli, anno X<sup>o</sup>VII<sup>o</sup> regni <sup>/</sup> Philipi<sup>f</sup> regis.

Sig+num Poncius<sup>2</sup> Arnalli. Sig+num Arnallo Arnalli, <sup>/</sup> nos qui hanc evacuationem, pacificationem et definitionem fecimus et firmavimus <sup>/</sup> et testes firmare rogavimus.

Sig+num Adaledis femina, sig+num <sup>/</sup> Maria femina, sig+num Iarsendis femina, sig+num Hisarnuus<sup>g</sup> Suniarii, <sup>/</sup> nols/ qui \h/oc supra scriptum confirmamus.

Sig+num Gerbertus Primi. Sig+num <sup>/</sup> Raimundi Guilelmi. Sig+num Raimundi Cativelli. Sig+num <sup>/</sup> Guilelmi Guitardi. Sig+num Sendredus Bonifilii. /S+ Gui[l]jelmus Atoni\.<sup>29</sup> \*S+ Arluvinus sacer\*. S+ Iohanis presbiteri\*. \*S+ Berengarii levite/\*.<sup>30</sup>

Raimundus sacer, qui hoc scripsit cum litteras fusas in linea XVI et sub ssss die et ann\o/ quo supra.

1. *Ratllades intensament.* 2. *Sota la u hi ha una o.*

LA. a. *diffinimus.* b. *territorio.* c. *Canonice.* d. *diffinimus.* e. *ac-*  
*tum.* f. *Philippi.* g. *Isarnus.*

## 1315

1077 abril 2

*Definició feta pels germans Ponç, Arnau, Maria, Arsenda i Adelaida a favor de llur germà Pere, clergue, de l'alou de la Tona, que aquest havia rebut del seu difunt pare, Arnau Vidal d'Horta, mercès al consell de Geribert Isarn, Geribert Ató, Geribert Prim, Isarn Sunyer, Guillem Guitard, Ramon Captivell, Pere Geribert, el prevere Arluví i altres, després de nombrosos contenciosos entre els germans.*

ACB, LA.II, n. 226, f. 78d-79a. Rúbrica: "Carta quod Arnallus Vitalis de Orta dedit Petro clerico, filio suo, alodium de Ventosa et cetera". *Inter columnas verso*: "n. 226" (Caresmar). *Inter columnas recto*: "Anno Domini 1077" (s. xviii). Caplletra "S" ornamentada: 4 línies.

Regest: Mas, *Notes*, vol. X, p. 123-124, n. 953.

*Satis est manifestum quomodo Arnallus Vidalis de Orta dedit Petro clerico, filio suo, ipso alodio que dicunt ad ipsam Tonnam, in illo videlicet tempore quando Balluvinus Ansovallus in abscon(dito)lso<sup>a</sup> sive subito vulneravit eum et venit prenominatus Petrus, filius suus, et duxit suo patre in Barchinona, in ipsos domos quas emit de Ermumirio Rusticio et que sunt medicos, qui curaverunt eum, et ad patrem suum et ad ipsos medicos servivit in quantum potuit et necesse fuit. Et sano facto patre suo, dedit ad iam dicto Petro, filio suo, ipso alodio de iam dictam Tonnam, ita ut iussit illum imparare et plantare ipsos arbores qui ibi sunt et ipso omine mittere et per manu sua in ipso alodio stare et in ipsa mansione. Et quando obiit ex hoc seculo, predictus Arnallus in ipso alodio quam abebat ab oram rieram Orta, contra villam de Romaned, ab ipso Montedzellus, sive in aliis locis, concessit simul in unum filiis et filiabus suis. Quod prenominatus Petrus quesivit ipsam hereditatem in iam dicto alodio, quod pater suus dimisit inter invicem fratres sive sorores. Et resonat in ipso testamento sive iudicio, sicut est corroboratum. Propter hoc et pro aliis causis venerit adlocuciones et contenciones inter invicem fratres et sorores. Contra hanc contentiones venit Gerbertus Isarni et Gerbertus Atoni et Gerbertus Primi et Isarnus Suniarii et Guilelmus Guitardi et Rei-<sup>a</sup>mundus Captivelli et Petrus Gueriberti et Arluvinus presbiter et alii plurimi viri, qui adfuerunt ibi et*

*dederunt consilium inter invicem fratres et sorores et rogaverunt iam dictum Petrum ut definisset ipsam hereditatem, quem adquisivit in iam dicto alodio, ad fratres et sorores su(i)as<sup>2</sup> in tali modo: ut fratres et sorores suas evacuassent et definissent ipsum alodium de ipsam Tonnam et omnem alodium qui fuit patre illorum, quod abebat et tenebat prenominatus Petrus. Quod iam dictus Petrus adquevit consilium et deprecatio eorum et noluit contendere cum fratres et sorores suas, definivit per scripturam evacuacionis iam dictam hereditatem ad fratres et sorores suas. Quod similiter Poncius et Arnallus et Maria et Arsendis et Adaledis femina, uterque fratres et sorores, definierunt ad prenominatum Petrum, frater illorum, per scripturam evacuationis manus illorum firmitas iam dicto alodio de ipsa Tonnam et omnem alodium qui fuit patris et matris illorum, quod tenebat et abebat prenominatus Petrus ex patre suo, toto ab integre, ad suum proprium, ut faciat quicquid voluerit.*

*Quod factum est IIII nonas aprilis, anno XVII regni Philippi regis.*

1. dito expuntuat. 2. i expuntuada.

### 1316

1077 abril 2

*Adelaida, Maria i Garsenda, germanes, defineixen i evacuen a favor de llurs germans Pere Arnau, Ponç i Arnau Arnau un alou que havia estat de llurs pares, situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al terme d'Horta i de Vilapicina, a Tona.*

*ACB, LA.II, n. 215, f. 75b-c. Rúbrica: "Adaled et sorores eius diffinierunt Petro Arnalli suas hereditates per patrem et matrem pertinentes". Inter columnas recto: "n. 215" (Caresmar). Exterior verso: "Anno Domini 1077" (s. xviii). Caplletra "H" ornamentada, tipus A: 6 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 124, n. 954.*

*Hec est translatio de ipsa scriptura evacuationis et diffinitionis que fecerunt Adaledis femina, sorores suas Maria et Garsendis, femine, ad Petro Arnalli et fratres suos.*

*In nomine Domini. Ego Adaledis femina et sorores meas Maria et Garsendis femine diffinitrices sive evacuatrices sumus tibi Petro Arnalli ⁊ et Poncius et Arnallo Arnalli, fratribus nostris. Diffinimus et evacuamus vobis, prescriptis fratres nostri, omne alodium qui fuit*

*patri nostro et matri nostre, tam cultum quam eremus, pronum et planum, et omnia genera arboribus sive domibus a quacumque ordine pertinentibus, ut ab hodierno die et tempore securi atque quieti possideatis et teneatis ea omnia, toto ab integrum, ad vestrum plenissimum proprium, ut faciatis quodcumque volueritis, exceptus ipso alodio sive domibus quod vos nobis dedistis et evacuastis, sicut resonat in ipsa scriptura, quod vos nobis exinde fecistis. Quod si nos evacuatrices aut ullus homo utriusque sexus qui contra hanc definitionem sive evacuationem venerimus aut venerit ad inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut componamus vobis predicta omnia in duplo. Et in antea ista diffinitione atque evacuatione firma maneat in perpetuum. Et est ipso alodio, quod nos definimus et evacuamus, in territorio barchinonense, in parrochia Sancti Andree de Palumbario, in termine Orta sive ad Villapiscinam vel ad ipsam Tonnam.*

*Quod factum est hac definitione sive evacuatione IIII nonas aprilis, anno XVII regni Philippi regis.*

*Et supra dictam definitionem fuit facta in Orta, ubi dicunt Susribas, ad ipsum Monte\de\llus.*

*Adaledis femina, Maria femina, Garsendis femina, nos qui hanc evacuationem et definitionem fecimus et firmavimus secundum supra scriptum est et testes firmare rogavimus. Hisarnus Suniarii, Raimundus Isarni, Bernardus Isarni, hoc supra scriptum confirmanti.*

*Arluvinus sacer, Raimundi Captiveli, Sendredus Bonefilii, Raimundi Guilelmi, Guilelmi Guitardi, qui hoc firmaverunt.*

*Et sicut hic scriptum est, comendavit Petrus Arnalli ad Poncius fratri suo in presencia Guilelmus Guitardi et Reimundus Arluvini et Guilelmus Galindi et Ermengaudus Baiulus et alii qui aderant viri sub tali tenore: ut iam dictus Petrus recuperasset ipsum scriptum, sicut est corroboratum, quantisque vicibus opus abuisset.*

### 1317

1077 abril 20

*El bisbe Umbert de Barcelona dóna a Arnau Gonter una peça de terra situada al burg de la ciutat de Barcelona, prop de l'església de Sant Cugat, perquè hi edificà cases i hi fàc horts closos per parets i a canvi li doni un cens anual de tres porcs, cadascun dels quals valorat en 2 mancusos d'or en moneda de Barcelona,*

*per la festivitat de Sant Feliu, pel preu de 4 unces d'or pur en moneda de Barcelona.*

ACB, LA.I, n. 289, f. 116a-b. Rúbrica: "Stabilimentum cuiusdam pecie terre prope Sanctum Cucuphatem". Interior recto: "n. 289"(Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1077" (s. xviii). Caplletra "H" ornamentada, tipus A: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 124-125, n. 955.

*Hoc est translatum fideliter translatum.*

*In Dei nomine. Ego Umbertus, gratia Dei sancte sedis Barchinone pontifex, pariter cum omni clericorum cetu mihi subdito, donator sum tibi Arnallo Gontari. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostree donationis dono tibi Arnallo pre-nominato peciam unam terre, quam habemus in burgo civitatis Barchinone, prope ecclesiam Sancti Cucuphatis. Hec namque terra advenit nobis per vocem nostre matris Ecclesie et quibuslibet aliis modis. Affrontat quoque a parte orientis in ripam rivi, a parte vero meridiei in via de Merdantiano, ab occiduo in parietibus et in orto de te predicto Arnallo et nepotis tui Poncii Guilelmi, de circio in publico itinere. Quantum pre-nominati termini concludunt atque circumeunt, sic dono ego Umbertus, cum omni congregatione pre-nominata, tibi Arnallo prescripto: iam dicta terra, sub tali quoque conveniencia: ut ibi hedifices domos et ortos et concludas parietibus. Dabis namque mihi prelibato Umberto et successoribus meis per unumquemque annum tres porcos, qui valeant unusquisque ex illis mancusos II<sup>os</sup> auri monete Barchinone, pensati de argent*l*i/o in argencio. Hoc quoque faci(a)\e/s<sup>t</sup> ad festivitatem Sancti Felicis, que est per kalendas augusti. Et non erit licitum tibi Arnallo predicto ibi ullum senioraticum facere aut proclamationem, nisi meum aut successorum meorum. Si vero tibi necessitas fuerit aut voluntas vendendi hoc aut impignerandi, feceris ad homines tui consimiles vel ad vicinos tuos, qui similiter censum predictum reddant mihi aut successoribus meis ad iam dictum terminum, quia non habueris licenciam ut facias ulli principi vel militi illud edificium, quod supra insertum est, si non feceris, sicut convenis, illi quibus vendideris vel dederis, adimpleant et faciant. Ego vero prelibatus Umbertus accepi propter <sup>b</sup> hanc donationem, quam tibi Arnallo feci, uncias IIII auri puri monete Barchinone per precium. Quisquis autem ex utraque parte, tam videlicet donatoris quam acceptoris, hoc disrumpere voluerit aut infringere, aut si aliquis successorum meorum facere voluerit, nil valeat, sed componat aut componant predicta omnia in duplum. Et maneat postmodum semper firmum.*

*Facta carta istius donationis XII kalendas madii, anno XVII regni regis Filippi.*

*@Umbertus episcopus@. + Bernardus archidiaconus. S+m Guilelmus Berengarii. S+ Raimundus Geribertus. S+ Bernardus levite. S+ Poncii sacricustos. S+ Stephanus levite. (s+)<sup>2</sup> S+ Dalmatius sacer. S+ Berengarii subdiachoni.*

*S+ Mironis Donucii, qui hec scripsit cum litteris supra positis (in linea)<sup>3</sup> et rasis die et anno quo supra.*

*S+m magistri Guilelmi presbiteri, sig+m Petri presbiteri, sig+m Bernardi de Colle presbiteri, s+m Raimundi presbiteri, sss+ Geralli presbiteri, s sss m Berengarii de Montetorneso, sig+m Guilelmus sacer, sig+num Arnaldi de Calidis, nos huic translationi presentes adfuimus.*

*S+m Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc translatum scripsit cum litteris apositis in linea III<sup>a</sup>, nonas iunii, anno M CC II.*

1. *Sota la e hi ha una a anul·lada.* 2. *Anul·lat mitjançant repetició.* 3. *Expuntuat.*

## 1318

1077 maig 23

*Emelianda, vídua de Ramon Bonfill, amb Arnau Gontar, Guislabert Sabater i Ponç Bonfill, germà de Ramon, venen a Hug la meitat d'unes cases [situades a Barcelona], pel preu de 22 unces d'or en moneda de Barcelona.*

*ACB, perg. 3-23-24. Original. Pergamí, 206 × 281 mm. Al verso: "Petrus de Leu" (s. XI); "Cubiculum III, Palomar, Scrinium 23, n. 24" (Caresmar). Caplletra "I": 6 ratlles.*

*In Dei nomine. Ego Emelianda femina, coniux quę fui Raimundi Bonifilii, qui olim obiit, et Arnallus Guontarii et Guilabertus Sutoris et Poncius <sup>β</sup> Bonifilii, frater iam dicti Raimundi, pariter venditores sumus tibi Ugoni, [espai en blanc: ±11] epmtori. Sit eciam manifestum quia per hanc scripturam istius <sup>β</sup> nostrę vendicionis vendimus tibi Ugoni prenominato medietatem omnium domorum cum omnibus illarum directis sive pertinenciis, quę fuerunt prenominati Rai-<sup>β</sup>mundi et<sup>l</sup> de me Emelianda sua coniuge dudum. Advenerunt autem mihi Emeliande per vocem genitorum meorum sue quocumque alio modo vel ordine. <sup>β</sup> Predicto vero Raimundo advenerunt per me. Habent autem affrontaciones predictę domus*

*ab oriente in orto<sup>2</sup> Ermesindis(is)<sup>3</sup> femine, a parte vero <sup>6</sup> meridiei in domibus Gerberge Frugis, ab occidente in calle et in pariete communi que est inter nos et Vivanum Thibogerii, a<sup>4</sup> circea / quoque parte in Merdanciano. Quantum predicti termini ambiunt atque terminant, sic vendimus tibi: ad integrum, ad tuum plenissimum proprium, medie-<sup>8</sup>tatem predictam, cum omnibus rebus sibi pertinentibus, et omne nostrum directum quod ibi modo habemus vel unquam habere debemus quocumque modo. Et de nostro iure in <sup>9</sup> tuum tradimus dominium et potestatem, solide et delibere, ad faciendum quodcumque inde facere volueris. Accepimus quoque precium de te emptore <sup>10</sup> propter iam dictas domos uncias XX<sup>11</sup> duas auri monetę Barchinonę. Et de predicto precio nichil apud te remansit, set nos habuimus illud. <sup>11</sup> Et est manifestum. Predictę vero due untię fuerunt date in ipsa parte predictarum domorum, que tangit ad filium de Raimundo prenominato et de me Eme-<sup>12</sup>lianda sua coniuge. Si vero nos venditores aut aliquis utriusque sexus homo hoc dirumpere vel infringere voluerit aut si nos voluerimus, <sup>13</sup> componamus aut componat tibi predicta omnia in duplum. Et postmodum hoc perhemniter sit firmum.*

*Factum est hoc X kalendas iunii, <sup>14</sup> anno XVII regni regis Filippi.*

*S+ Emeliandę. S+ Arnalli Guontarii. S+ Guilaberti Sutoris. <sup>15</sup> S+ Poncii.*

*S+ Guisle femine. \*S+ Guilelmus sacer\*.*

*<sup>16</sup> S+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.*

*1. Segueix non ratllat. 2. Sota la o hi ha una e. 3. is repetit. 4. Segueix una d ratllada.*

## 1319

1077 maig 30

*Ramon Gotmar permuta amb Umbert, bisbe de Barcelona, i la seva Canònica unes terres i vinyes que té al Maresme, al terme de la vila de Pomar, al lloc dit Llefia, a la parròquia de Santa Maria de Badalona.*

*ACB, LA.II, n. 390, f. 132d-133a. Rúbrica: "R. Gomar comutavit sedi terras, vineas et culta alia in Bitulona". Inter columnas verso: "n. 390" (Caresmar). Inter columnas recto: "Anno Domini 1077" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 6 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 125, n. 956.*

*In nomine Domini. Ego Raimundi Gondemari commutator sum vobis domno Umberto episcopo et cuncta congregatione canonicali tibi subdita. Manifestum est enim quia comuto vobis terras meas et vineas, et ipsa terra ubi ipsas /<sup>a</sup> vineas sunt fundatas, separatim positas in septem locis. Que sunt in comitatu Barchinone, in Maritimam, in parrochie Sancte Marie Bitulone, locis vocitatis Niphiano, sive in termine de villa Pomar. Advenerunt mihi Raimundo hec omnia supra scripta per vocem genitorum meorum sive per aliquas quascumque voces. Terminantur autem hec omnia a parte oriente in torrent vocitato Kanalies, a meridie in litus maris, ab occidente in flumine Bisocio, a circio in mont de Castelar sive in mont de Capsenteges. Quantum isti termini ambiunt et concludunt, sic comuto vobis ego Raimun, sicut iam supra insertum est, et de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, ut faciatis exinde quodcumque volueritis. Quod si ego comutator aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc comutationem venero aut venerit ad intrumpendum, nil valeam aut valeant, sed componam aut componant vobis in triplum. Et insuper firmum permaneat omni tempore.*

*Quod est actum III kalendas iunii, anno XVII regni Philippi regis.*

*Sig+m Raimundi Gondemari, qui hanc comutacionem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.*

*Sig+m Guilielmi Petro. Sig+m Durandi Baroni. Sig+m Martini Ysarni. Sig+m Raimundi Olibani. Sig+m Gondemari Atoni.*

*Bonifilius sacer scripsit sub die et sss anno quod supra.*

## 1320

1077 novembre 9

*Testament del levita Berenguer en el qual elegeix com a almoiners seus Miró Goltred, El-liarda, abadessa de Sant Pere de les Puelles, Guiltard Boeci, Ramon Ramon, Pere Ermengol i Guislabert Sunifred i en què reparteix els seus béns mobles i immobles, aquests situats a Barcelona i prop de la ciutat, en indrets com Finestrelles, les Corts, la Salada, Trullols o els Arenys, entre els seus fills i els seus nebots, i institucions eclesiàstiques, com la Canònica de la Santa Creu de la Seu de Barcelona i el monestir de Sant Pere de les Puelles.*

ACB, LA.I, n. 272, f. 110a-111a. Rúbrica: "Testamentum Berengarii, qui dimisit Canonice alodium suum et vineas". Interior recto f. 110: "n. 272" (Caresmar);

"CCXLII" (s. XIII); "Bederrida" (s. XVIII). *Interior recto f.111: "Anno Domini 1078"* (s. XVIII). Caplletra "Q" ornamentada: 5 línies.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 127, n. 960.

*Quoniam letalis conditionis debitum nemo valet evadere mortalium, adeo ego Berengarius, egritudine detentus tamen mente consistens integra et pleno sensu, volens ordinare omnes facultates meas sive sustancias, hoc apud me decrevi facere testamentum, iniungens hanc meam ultimam voluntatem rerum mearum helemosinariis meis, videlicet, Mironi Goltredi sive Elliardi, abbatisse Sancti Petri cenobii Puellarum Barchinone, atque Guitardus Boecii et Remundo Remundi atque Petrus Ermengaudi necnon et Guilaberto Seniofredi, precipiendo iubens eis ut, secundum quod hic fuerit a me ordinatum, robur obtineat perhenniter valiturum. Precipio quoque vobis prescriptis helemosinariis meis ut, si mors mihi advenerit de ista egritudine quam detineor, antequam alium testamentum faciam, plenam habeatis potestatem distribuere omnes facultates sive sustancias meas, tam mobilium rerum quam immobilium, quemadmodum ego vobis iniungo in hoc testamento.*

*In primis concedo Domino Deo et Kanonice Sancte Crucis omne meum alodium quod habeo subtus ipsam strata Karral, qua vadit ad ipsas Curtes vel ubique. Iterum autem concedo iam dicte Canonice omnes meas vineas quas habeo trans ipsam casam de Gontard, et ipsas meas malleolas quas habeo in Bederrida, ad ipsos Clapers. Hoc totum concedo iam dicte Canonice, tali videlicet modo et ordine: ut Arnallus Berengarii, filius meus, habeat hoc totum integriter et possideat omnibus diebus vite sue, post eius obitum revertantur iam dicta omnia predictae Canonice. Iam dictus autem Arnallus remaneat in baiulia Domino Deo et Remundo Remundi necnon et Petrus Ermengaudi, in tali videlicet modo et ordine: ut per quatuor annos istos primos venientes bene faciant eum erudire ad clericatum sive ad omnia que ei opus erunt, post quatuor annos revertantur hec omnia <sup>h</sup> supra scripta ad iam dictus Arnallus. Iterum autem concedo Domino Deo et cenobio Sancti Petri Puellarum Barchinone omne meum alodium quod habeo ad ipsa Celada, sub strata sive super strata, et omnes vineas in eas quas habeo ad Finistrellas, tali ordine: ut ipsa abbatissa bene faciat nutrire Berengarium et erudire ad clericatum. Et habeat hoc totum cum Berengarium, filium meum iam dictum, per septem annos. Et si per <sup>h</sup>os septem annos noluerit ipsa abbatissa supra dicta aut alie post mortem eius Berengarium supra scriptum bene nutrire aut*

*erudire, sicut necesse fuerit, revertantur hec omnia supra dicta ad manumissores meos Remundus Remundi et Petrus Ermengaudi, qui sunt illorum baiulos. Post septem vero annos habeat iam dictus Berengarius hoc totum solide atque delibere omnibus diebus vite sue, post obitum vero eius revertatur hoc totum ad iam dictum cenobium. Insuper autem concedo ipsum meum campum quod habeo in Truiols, ad ipsas Curtes, cum suis affrontationibus, sicuti ego habeo et teneo atque possideo, et ipsas vineas que sunt ad ipsos Arens, nepotis meis, videlicet Berengario Remundi sive Arnallo Guiriberti, cum suis fratribus. Iam dictus vero campum remaneat ad iam dictam Canonicam post obitum eorum. Iterum autem concedo<sup>1</sup> eis ipsas domos qui fuerunt de Oliba Vitalis, cum ipsis casaliciis qui iuxta eas sunt, qui fuerunt de Vidana. Insuper autem concedo iam dicto Arnallo Guiriberti cum suis fratribus omne meum alodium tam ipsis ortis quod habeo in Apiera. Hoc totum quod concedo nepotibus meis supra scriptis, per hereditatem eorum illis concedo, exceptus iam dictum<sup>2</sup> campum quod concedo post obitum eorum ad iam dictam Canonicam. Et si noluerit recipere hoc quod illis concedo per illorum hereditatem que illis advenit ex illorum parentibus, revertatur hoc totum, quod eis concedo, ad iam dictos filios meos supra scriptos et supra dicti nepotes mei inquirant illorum directum ubi habuerint. Adhuc autem concedo iam dicto Berengario Remundi, meo nepoti, et Remundo Gundemari ipsum meum complantarium quod habeo factum in terra Sancte Crucis, quam teneo per fevum per eiusdem episcopum, nomine Umbertum, et habet per precariam. Concedo namque Remundo Gaucefredi, cognato meo, ipsum meum alodium quod habeo in Rocheta. Preterea supra dictis nepotis meis concedo cubos II ex quatuor cubis qui sunt in ipsas meas domos novas, et tonna I qui fuit Guilelmus Belliti. Omnes namque domos meas quas habeo in Barchinona, exceptus ipsas quas concedo nepotibus meis supra scriptis, concedo filiis meis supra scriptis cum omni vascula, maiore vel minore, sive ferramenta cum chaldariis et padellas. Et concedo ad Petrum Ermengaudi ipso meo pullino bruno. Et concedo ad Arnallo Guiriberti ipso meo cavallo balzano. Et concedo ad filiis meis supra scriptis ipsas meas tres equas, videlicet, una que fuit filia kavalli Dalmatius Guitardi, et aliam que fuit filia meo cavallo balzano, alia vero que fuit filia de ipsa equa quam emi de Berengario Seniofredi. Quatuor alias quas habeo, concedo duas ad Kanonicam Sancte Crucis et alias II ad cenobium Sancti Petri Barchinone. Et concedo ad iam dictum filium meum Arnallum parilio I de bobus. Et concedo ad hospitale Sancte*

*Crucis kaficios II et sestarios III de ordeï quod habeo in Castelet, simul cum kaficios III de vini quas ibi habeo. Ipsum cellarium quod ibi habeo, cum tonna I et cubo I, concedo ad ipsos clericos qui cantabant ipsa ecclesia de Castelet. Alia vero tonnam concedo ad Fulco, presbiter eiusdem ecclesie. Et ipsum meum blad quod habeo in Apiera concedo supra dictis nepotibus meis. Et concedo ipsas meas oves, quas habeo, ad filios meos supra scriptos. Et ex ipso meo vino, quod habeo in Barchinona, mando vindere XXX et III kaficios. Aliud vero quod remanet inde, simul cum ipso ordeï qui remanserit de ipsa sement, concedo filiis meis atque nepotibus meis supra dictis, ut habeant in comune. Et ex centum octuaginta mancosos ordeï et vini et ex precio trium mulorum, quos mando vindere, concedo centum mancosos ad iam dictam Canonicam Sancte Crucis. Et concedo inde ad Guilabertus Seni\o/fredi uncias III. Et ad <sup>u</sup> unumquemque de ipsis ebdomadariis Sancte Crucis singulas uncias. Et ad Dalmatius Guiriberti, uncias II. Et ad Miro Guilelmi, unciam I. Et ad Miro Goltredi, uncias II. Et ad Ermenardi sacer, unciam I. Et ad II<sup>os</sup> presbiteros Sancti Petri cenobii, uncias II. Aliud vero quod inde remanserit, detur pro anima mea in sacrificiis. Et ad Arnallus, presbiter Sancti Petri de Terracia, unciam I inde. Et ad alios presbiteros eiusdem ecclesie, ad unumquemque, mancosos II. Et concedo ad Sanctum Cucuphatem cenobium ipsum sarracenum qui fuit Remundo Remundi. Et concedo ad iam dictam Kanonicam unum niel. Et concedo ad Sanctum Petrum cenobium alium sarracenum que fuit de Sancta Perpetua. Et concedo unum sarracenum, nomine Abrahym, ad Petrus Ermengaudi. Et concedo ad filios meos supra scriptos asinos II. Et ex ipso debito quod debet mihi domnus Remundus Berengarii, senior meus, concedo inde ad dormitorum Kanonice Sancte Crucis mancosos CC<sup>os</sup>. Et ad Kanonicam Sancte Marie gerundense, mancosos L<sup>a</sup>. Et ad operam Sancte Marie Barchinone, uncias V.<sup>3</sup> Et concedo ad Iohannes baptizato alias V. Et ad Ardenchus exarator, uncias II. Et ad clocher de Sancti Michelis, mancosos XLVI. Et concedo ad ospitale de ipsa Canonica cholcedra I cum superlectum de blastanea vergada, cum feltre unum et guadenga I, cum plumatio I. Et ipsam terciam partem de ipso sarraceno, quam habeo cum Durandus Blandrici, concedo adiutorium ad uno captivo redimere. Aliud vero quod invenire potueritis ex meo avere, concedo ad filiis meis supra scriptis. Et concedo nepos meus Berengarius ipsam meam pelliciam cum superllicio, quod habet archidiachonus. Iterum autem concedo iam dicte Canoncie Sancte Crucis ipsam vineam, quam emi de muliere que olim fuit de Oliba*

*Vitalis. Et de ipso blad, quod Deus dederit, ad novo veniente, concedo terciam partem pro anima mea, in quo melius videritis. Et ex ipso debito supra scripto, quod debet mihi senior meus, ad dedicationem Sancti Yacobi, uncias X. Et ad cenobium Sancti Cucuphati, C<sup>m</sup> mancosos. Et ad opera Sancti Petri cenobii, mancosos C. Et ad cenobium Sancti Laurentii, mancosos L<sup>a</sup>. Et ad cenobium Sancti Petri cluniensi, mancosos C. Et con-<sup>a</sup>cedo ad filiis meis supra scriptis ipsas meas domos, qui sunt subtus archos palacio comitale. Super hoc totum, quod est supra scriptum, sit in baiulia Dei et seniorum meorum comites, videlicet domini Remundi Berengarii atque domini (Re)<sup>4</sup> Berengarii Remundi. Quod si aliquis homo, vivens sub celo, hoc male voluerit facere domini mei supra dictis, illi sint ex hoc defensores et tutores.*

*Quod est actum V idus novembris, anno XVIII regni regis Philippi.*

*S+ Berengarii levite, qui hoc testamentum fecit firmavit et testesque eum firmari rogavit.*

*S+m Guadallus Donnucii. S+m Poncius Bonuspar. S+ Bernardus. S+m Oliba Suniarii. S+ Remundi levite.*

*S+ Ardenchus levite, qui hoc scripsit cum litteris supra positis et rasis et emendatis in linea VIII et in IX<sup>a</sup> et in XXII et in XX<sup>a</sup> IX<sup>a</sup> et in XIX/XIII, die et anno quo supra.*

1. *Sota la o hi ha una e.* 2. *Sota la u, abreviatura de us.* 3. *A sota hi ha un II.* 4. *Expuntuat.*

## 1321

1077 novembre 22

*Pere Geribert fa escriptura a favor de la seva esposa Ermessenda confirmant el dot i el delme conjugal que li correspon segons la llei dels gots.*

*ACB, LA.II, n. 278, f. 92b-c. Rúbrica: Hec est dos quam fecit Petrus Geriberti Ermessendi uxori sue. Inter columnas recto: "LXX[XXI]" (s. XIII-XIV); "n. 278" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1078" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 8 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 127, n. 961.*

*In nomine Sancte et individue trinitatis. Hic est titulum dotis et donationis quam facit homo, nomine Petrus Geriberto, in manu dilecte sponse vel uxori sue, nomine Ermessindis. Mos futurum*

*coniugii divina est Dei providentia qualiter debet homo preceptum Domini adimplere. Nam et ipse creator omnipotens Deus noluit hominem solum vivere, set creavit illi adiutorium similem sibi Eva. Eo quodammodo na\scentis mundi primordii ex ossa viri feminam figuravit, ex uno duos faciens duos unum esse monstravit, nec a se putavit esse diversum quo ex se cognoverat fabricatum. Idcirco sponsa vel uxori mea placuit mihi meisque convenit animis ut te mihi in matrimonio expetissem copulandam, sicuti et facio. Igitur, in Dei nomine, propter amorem pulcritudinis tue et propter procreandos filios de me et te de omnium (meum)<sup>1</sup> rerum mearum, de quo vi(s)sus<sup>2</sup> sum abere vel possidere vel deinceps Deo propicius augmentare potuero, decimam partem tibi dono atque concedo, sicut lex gorum continet. Et qui hanc dote vel donacione dirumpere temptaverit, componat in vinculo una libram auri puri. Et in antea hec dote maneat firma omni tempore.*

*Quod est acta X kalendas decembris, anno XVIII regni Philippi regis.*

*S+num Petrus Geriberto, qui ista dote et donacione fieri iussi, firmavi et testibus firmare rogavi.*

*S+num Rodballus Amalrici. S+num Mironis Guilelmi. S+num Maier Daconii. ⁂ S+num Mironis Borrello.*

*Sss Ssendredus levita, qui hoc scripsit sss et die et anno quo supra.*

1. *Subratllat.* 2. *Expuntuada.*

## 1322

1077 desembre 13

*Publicació del testament sacramental de Folc Ermengol en el qual aquest reparteix el seu patrimoni, situat a Osona i al Penedès, entre la seva muller i els seus fills, per ordre del jutge Bermon i en presència de Gelabert Miró, Arbert Francó, Arbert Guitza, Guillem Senfred i el sacerdot Guillem, els quals juren sobre l'altar de Sant Hilari haver estat testimonis del testament quan el testador marxà vers Hispània amb la host.*

ACB, perg. 1-4-348. Original. Pergamí, 266 × 510 mm. Restaurat. Al verso: "Testamentum Fulconis Ermengaudi" (s. XIII-XIV); "[D.C.(b) 331 Car.1]"; "1077" (Mas). Caplletra "T": 7 línies.

*In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ac legalis publicacionis voluntatis et ordinacionis cuiusdam defuncti, Fulco-*

*nis Ermengaudi nomine. Est autem facta secundum ordinacionem Bermundi iudicis, ante cuius presenciam nos testes Guilbertus Miro-<sup>o</sup>nis et Arbertus Franconis et alius Arbertus Guitza et Guilelmus Seniofredi atque Guilelmus sacerdos iurando testificamur super altare Sancti Ilarii, quia vidimus et audivimus, quando prefatus defunctus Fulcho His-<sup>o</sup>pania in hostem adiit, testamentum olim fecerat, in quo res suas, sicut voluit, ordinavit et ore proprio laudavit hac manu propria solito signo manu firmavit. Constituit atque precepit taliter ordinacionem rerum suarum perma-<sup>o</sup>nere. In primis iussit solvere suos debitos de sua tercia parte, que pro anima sua dimisit. Et aliud quod remanet, donetis ad clericos de mea onore per missas, et quod remanet, donetis totum ad dedicacionem Sancte Marie de Oloni. Duas vero partes <sup>o</sup> que remanent de suo mobile, dimisit matris sue et coniugi sue et infantibus suis. E(e)t<sup>l</sup> cavallum suum et mulam et spatam et suam loriam dimisit filio suo qui sit laicus, qui suum onorem abuerit. Et ipsum castrum de Agilo cum suis perti-<sup>o</sup>nenciis dimisit Arsendi, uxori sue, ut teneat et possideat in vita sua, post obitum eius remaneat ad filios ex ambobus procreatos. Et ipsum suum alodem que abebat in Penitense, iussit remanere ad suum filium qui sit clericus. / Et ipsum suum castrum de Corbera cum suis pertinenciis et suis terminis, et ipsas suas voces que abebat infra terminos de castrum Odena, sive et ipsos suos alodes que abebat infra terminos de castrum Oloni, id sunt, casas et casalibus cum solis et <sup>o</sup> superpositis, ortis et ortalibus, terris et vineis, cultis et eremis, pratis et pascuis, silvis et garricis, molinis et molinaribus, boscis et revuris cum omni ienera arborum qui infra sunt, aquis et aquarum, petris petrarum, viaductis et reduc-<sup>o</sup>tibus, sic iussit remanere ad Arsendi, coniugi sue, que teneat et possideat in vita sua cum suos filios ex ambobus procreatos. Et ipsum suum alodem de Molisti, que tenet Berengario Calvo in pignus per sollatas, sive et ipsum quem abe-<sup>o</sup>bat in valle Sancti Ilarii de Osor, et ipsas mansiones que abebat in villa Vicho, sic dimisit ad suum filium qui sit clericus. Et mater sua, nomine Guila, inter viva fuerit, sic iussit ut abeat vita et vivolarii in vita sua aput honore, et post <sup>l</sup> obitum suum sic iussit, sicut superius scriptum est. Et ipsum suum filium, qui abebat suum onorem de castrum Oloni, iussit remanere in potestatem domini et in baiolia de seniore suo comite de Barcinona, que abebat in suo servicio, et que non perdat ono-<sup>o</sup>rem et ille que bene serviat ei. Et suas filias iussit remanere ad Arsendi, coniugi sue, que illaprehendisset consilium quomodo vivant, sicut melius potuisset. Et si mortem venerit ad suum filium qui erit clericus,*

*istos alodes* <sup>13</sup> (alodes).<sup>2</sup> *supra scriptos cum ipsas onores sic iussit remanere ad alios suos filios laicis. Et si mortem venerit ad suos filios laicis sine infantibus de legitimo coniugio, suas onores et suos alodes sic iussit remanere ad suum filium cleri-<sup>14</sup> cum, si vivus fuerit. Et si mortem venerit ad suos filios masculos sine infantibus de legitimo coniugio, totos suos alodes et suas honores sic iussit remanere ad una de suas filias. Et ipsos totos suos alodes supra scriptos post <sup>15</sup> obitum Arsendi, coniugi sue, sic dimisit ut siant de filios ex ambobus creatos. Et muliere sua cum infantibus suos et cum illorum directis sic iussit remanere in potestatem domini nostri Ihesu Christi et in guarda de Gueraldi Alamandi et <sup>16</sup> de Berengarii Seniofredi. Postquam autem iam dictus auctor huius ordinacionis ita constituit, nobis scientibus, aliter voluntatem suam non mutavit, set sic stare precepit. Insuper autem cum cartula pergameni sui testamenti absque hocca-<sup>17</sup> sione et diminucione in potestate iam dicte uxori sue Arsendis dedit hac tradidit ad abendum et possidendum, secundum modum superius comprehensum atque testatum. Et nobis, prenotatis testibus, iniunxit et per suis verbis atque <sup>18</sup> preceptis, post eius<sup>3</sup> ab hac vita dicessum, nobis alligari hac testificari precepit.*

*Acta sunt hec intra spacium sex mensium post iam dicti huius voluntatis auctoris hobitum, idus decembris, anno XVIII <sup>19</sup> franchorum regis Filipi.*

*Sig+num Guilaberti Mironis, sig+num Arbertus Franconis, sig+num Arberti Guitze, sig+num Guilelmi Seniofredi, nos huius rei testes sumus et, re-<sup>20</sup> cipiente iudice, iurando confirmamus ac propriis signis punctatim, sicut mos laicorum est, corroboramus. <sup>21</sup>*

*\*Ego Bermundus iudex hoc confirmo sss\*. <sup>22</sup>*

*Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit et sub sss die et anno quod supra.*

1. e repetida. 2. Repetit. 3. Segueix d.

**1323**

1077 desembre 21

*Senfred, fill de Llunes, fa donació a favor de la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona d'un alou, consistent en terres amb les vinyes que hi ha plantades, situat al comtat de Barcelona, al terme de Llacera, a Gavarrat.*

ACB, LA.III, n. 34, f. 17a. Rúbrica: "De Lacera, in Gavarreto". *Supra columna* a: "n. 34" (Caresmar). *Interior verso*: "Anno Domini 1078" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus D: 7 línies.

Regest: *MAS, Notes*, vol. X, p. 127-128, n. 962.

*In Dei nomine. Ego Seniofre, prole Lunes, donator sum a Domino Deo et Sancta Cruce et Sancta Eulalia Barchinona. Per hunc firmamentum scripture donationis mee dono vobis alaudem meum proprium, id sunt, terras cum vineas qui ibidem sunt fundatas. Qui mihi advenit de genitorum vel \per/ comparatione vel excomutacione de Sancti Sebastiane de Monte Maiore vel per qualicumque voce. Hec est omnia in comitatu Barchinona, in termine Lazaria, in Guavared. Cum illorum affrontationes, quomodo resonat in ipsa excomutatione quod mihi fecit Guilelmus Fredario, et cum ipso cubo meo maiore qui est a Sancti Laurentii de Valle, et cum ipsa tonna qui fuit de Guilelmus Iohan, in tale conventum: ut fiat de ipsa Canonica usque in finem seculi ad proprio et cum exiis vel regressiis earum, propter Deum et remedium anime mee.<sup>1</sup>*

*Actum est hoc XII kalendas ianuarii, anno XVIII regni Philippi rex.*

*Signum+ Seniofre Lunes, qui ista donatione feci et firmavi et firmare rogavi.*

*Signum+ Iohan Sendre. Signum+ Ermetruit. Signum+ Arnallus. Mirone sacer sss.*

*Companio sacer, qui hoc scripsit cum literas raras die et anno quo supra sss.*

1. *Abreviatura supèrflua sobre ee.*

## 1324

[1076-1077]

*Bernat Mir i la seva muller Ava venen a Miró Goltred, en nom dels canonges de la Seu de Barcelona, una terra i una vinya situada al comtat d'Osona, a la parròquia de Sant Pere de Vim, prop de la riera, pel preu de 7 mancosos.*

ACB, LA.IV, n. 247, f. 99b-c. Rúbrica: "Bernardus Mir vendidit sedi alodium apud Sanctum Petrum de Vim". *Inter columnas recto*: "n. 247" (Caresmar); "Nota" (s. xvi-xvii). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 5 línies.

*Datació*: no hi consta ni dia ni mes; vegeu l'estudi cronològic de la introducció.

Regest: *MAS, Notes*, vol. X, p. 126-127, n. 959.

*In nomine Domini. Ego Bernardus Mironi et uxori mee nomine Ava venditores sumus tibi Mironis Goltredi, vice canonicorum Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Manifestum est enim quia venditores sumus tibi terram nostram et vineam, cum ipsa terra ubi est fundata, cum ipsos domos qui infra sunt, simul cum ipsos arbores, hec totum nostrum proprium franchum. Quod habemus in comitatu Ausone, in parrochia Sancti Petri de ipso Vim, prope ipsa riera. Adventit nobis ad me Bernardus Mironi per vocem parentorum meorum sive per quascumque voces, et ad me Ava, per decimum<sup>1</sup> vel per quascumque voces. Abet autem terminum ipsum alodium ab oriente in ipsa via qui pergit ad Sanctum Petrum sive in ipso alodio Bernardus Guifred, ab meridie in vinea Bernardus Guifredi, ab occiduo in ipso alodio qui fuit de Ennego, a circi in ipsa via sive in alodio Adalberti. Et ipsa vinea supra scripta habet autem terminum a parte orientis in alodio Bernardus Guifredi, a meridie in via, ab occiduo in vinea de Esponsata, a circi in terra de Guitardi. Quantum isti termini ambiunt vel concludunt, sic vendimus tibi supra dicto Mironi: ipsam terram et vineam, sicut iam supra insertum est. Et de nostro iure in <sup>h</sup> tuo tradimus dominium et potestatem vel aliorum canonicorum. Accepimus namque a te in precium et propter precium mancos VII, que tu nobis dedisti per manus Petri Guilielmi, qui nobis eos dedit vice tuo. Et est verum et manifestum. Supra scripta namque omnia, que nos tibi vendimus vice aliorum canonicorum, de nostro iure in tuo vel illorum tradimus dominium et potestatem, ut faciat exinde quodcumque volueritis, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditionem venerimus aut venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set nos componamus aut componat ipsa omnia in duplo supra scripta cum omni sua melioracione. Et in antea hoc maneat firmum omne per evum.*

*Actum est hoc anno XVII regni regis Philippi.<sup>2</sup>*

*S+num Bernardi Mironis, s+num Ave femine, nos qui hanc venditionem fecimus et punctis eam firmavimus et testibus eam roborari rogavimus.*

*S+num Guilelmi Isarni. S+num Bernardi Gaucefredi. S+num Guitardi. S+num Bonfil Bernardus sacer.*

*S+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit cum litteris supra positis et rasis in linea secunda, et in tercia, et in undecima, et in XII, die et anno quo supra.*

1. Sota la u hi ha una t. 2. Manquen el dia i el mes.

1078 gener 13

*Umbert, bisbe de Barcelona, i els clergues donen una casa i la seva cort a Bernat Udalard i la seva muller Persídia, situada a la ciutat de Barcelona, prop de la basílica de la Santa Creu i de Santa Eulàlia i del palau del comte, per un preu d'entrada de 7 mancusos d'or i un cens anual de 8 mancusos d'or pagadors la festivitat de Sant Andreu apòstol.*

ACB, perg. 1-2-1423. Original. Pergamí, 244 × 326 mm. "translatum carte Bernardi Udalardi"; "translatum Peatris donuci Bernardi Udalardi" (s. XIII); "mitja escala armari 3, n. 1423"; "num...1092" (s. XVII); "Antiquitatum I, 201" (Mas); "1078"; "Aquest document és una altra còpia" (F-B).

ACB, LA.I, n. 201, f. 85d-86b. Rúbrica: "Carta quod Umbertus episcopus et conventus (?) dedere Bernardo Udalardi et Persedie terram et domus iuxta Palacium Comitale. Interlineat verso: "nº 201". Exterior recto: "anno Domini 1068".

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 128-129, n. 964.

ACB, LA.I, n. 376, f. 145a-c. Rúbrica: "Carta quod Canonica dedit Bernat Uzalardo et Persedie uxori sue terram et domos vetulas infra urbem prope Palacium Comitatis". Interior recto: "n. 376" (Caresmar); "CCCXXVIII". Exterior verso: "Anno Domini 1074" (s. XVII). Caplletra "P" ornamentada: 16 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 128, n. 963.

*Precipitur evidenter in canone consilio<sup>a-a'</sup> emeritensi, capitulo XXº IIº, ut ubi ab episcopo bonus impe<n>ditur, profectus a succedente institutus teneatur modus. Item alibi: Si quis sanctorum antistitum <sup>l</sup> qui statuta presencia subscriptionibus propriis firmaverunt necnon et quos eorum Deus esse<sup>b-b'</sup> voluerit successores, relictac integritate, observatio<sup>d-c'</sup> excesserit reum se divinitatis pariter et fraterni-<sup>l</sup>tatis, iudicio<sup>e-d'</sup> futurum se<sup>e'</sup> esse cognoscat. Iterumque legitur alio in loco: Si quis<sup>l-f</sup> episcoporum contra harum sententiarum ordinem agens, irrumpere voluerit quod prior eius fecerit, et vocem aminittat et scripture que <sup>l</sup> facta est penam adimpleat et a cetu fraterno excommunicatus maneat,<sup>f</sup> ut excessus sui emendet causam. Talibus igitur ego Umbertus, ac si indignus, gratia Dei barchinonensis episcopus, auctoritatibus <sup>l</sup> suffultus, una cum omni clericorum cetu mihi subito,<sup>g-g'</sup> donator sum tibi Bernardi Udalardi et coniuge<sup>h-h'</sup> tue, nomine Persidie,<sup>i-i'</sup> de hoc quod ei tribuis in hac presenti scriptura, sicut subterius dixeris atque con-<sup>l</sup>firmaveris omnibus modis. Donamus namque vobis, superius prenominatis, per hanc scripturam istius nostre donationis, terram iuris nostre Canonice et nostram et domum una<sup>j-j'</sup> vetulam cum sua curte et cum omni <sup>l</sup> suo solo<sup>k</sup>*

et supraposito et, sicuti melius potest humano ore dici vel nominari, illud totum quod pertineat ad hoc quocumque modo. Hec vero omnia, que cum prompto animo damus vobis, proinde facimus ut ubi <sup>8</sup> faciatis et condirigatis domos ad habitandum. Advenerunt autem nobis ob collationem<sup>k</sup> cuiuscumque fidelium vel per vocem nostre Canonice aut quocumque alio modo ordine. Sunt autem intra menia <sup>9</sup> urbis Barchinone, secus Basilicam<sup>l</sup> Sancte Crucis Sancteque Eulalie ac palacium comitis. Habent autem affrontaciones ab<sup>m</sup> oriente in parietibus predicti Palacii et de illis domibus que sunt comi-<sup>0</sup>tales, a<sup>n</sup> meridie atque occiduo sive circa<sup>1</sup> in itinere sive in callibus publicis. Quantum iste prelocute affrontaciones<sup>m-o</sup> concludunt atque terminant, totum sic damus pleniter atque integriter <sup>1</sup> et de iure nostre prenominate Canonice sive nostro in vestrum tradimus dominium et potestatem. Accepimus quoque a te Bernardo sepe dicto uncias VII<sup>n</sup> auri monete Barchinone ad numerum, <sup>2</sup> quas tu nobis dedisti in precio sive per precium. Cuncta vero hec que superius sunt predicta, in tali videlicet modo et ordine vobis damus: ut ibi <sup>et</sup> exinde faciatis quicquid vobis placuerit, ad vestrum ple-<sup>3</sup>nissimum proprium, exceptus hoc: ut<sup>o</sup> non habebitis licentiam vendendi sive comutandi<sup>p</sup> hoc nec inalienandi ulli principi nec militi, nisi hominibus vestri consimilibus, et ibi non <sup>4</sup> feceritis nec fecerint ullum alium senioraticum neque baiulum, nisi nostrum aut successorum nostrorum. Insuper vero dederitis vos,<sup>q-p</sup> ad<sup>q</sup> illi qui hoc habuerint et detinuerint per vos aut post vos, <sup>5</sup> mancosos VIII<sup>o</sup> s de auri<sup>r</sup> Barchinone, aut<sup>t-s</sup> numerum pensatos de<sup>u</sup> argento in argento,<sup>t</sup> ad festivitatem semper Sancti Andree apostoli, per censum istius donationis,<sup>u</sup> quia hec festivitas<sup>v</sup> erit ter-<sup>6</sup>minus semper. Si vero vos aut illi qui hoc habuerint vel detinuerint, non dederitis aut non dabunt prenominate censum in prelocuto termino aut post octo dies prefati termini, <sup>7</sup> dabit<sup>v</sup> illis<sup>v</sup> aut dabunt postmodum in duplo sine ullius contrarietatis obstaculo. Post hoc vero totum quod superius insertum est, ego Bernardus prelocutus, accipiens et acquirens <sup>8</sup> donationem istius scripture presentis ad integrum, donator sum tibi Persedie, mee coniugi predicte, de omni hoc quod superius videtur atque legitur, quartam tantum portionem,<sup>w</sup> <sup>9</sup> quam tibi prelocutus episcopus cum suo clericorum cetu et ego auctorizamus<sup>x</sup> et damus in tali videlicet modo et ordine: ut si ego, presens donator, priusquam te fuero mortuus, remaneat <sup>0</sup> ad integrum ad ulum vel illos post tuum exitum ab hoc seculo cui vel quibus ego dederam atque dimiseram in verbis meis vel in meo testamento. Si vero evenerit ut prius discedas ab <sup>1</sup> hac luce quam ego,

remaneat hoc, quod superius tibi dono, ad me solide et delibere vel ab nostros infantes, super hoc ut in vita tua et post tuum obitum sit ex hac donatio-<sup>/22</sup>ne quartam partem ipsius censi datam semper. Hanc donationem istius scripture nos, prenominati adquirentes et recipientes, si eam in aliquid irrumpere vel recindere<sup>v</sup> volue-<sup>/23</sup>rimus, aut omnino infringere voluerimus, aut si illi qui hoc habuerint vel detinuerint per nos aut post nos, facere temptaverint, primum sit nobis invalida et illis et absque ul-<sup>/24</sup>lo robore firmitatis, si nos aut illi qui hoc fecerint, non fecerimus aut non fecerint directum iuste et recte aut<sup>w-z</sup> iudicium vestrum vel vestrorum successorum. Si vero nos dona-<sup>/25</sup>tores, prebentes hoc vobis prenominatis et confirmantes, voluerimus disrumpere vel infringere hanc donationem aut si ullus successorum nostrorum facere temptaverit nullo modo, <sup>/26</sup>componanus vel componat vobis vel illis prelocuta omnia in triplum cum omni eius melioratione<sup>x-aa</sup> que eiusdem meritis<sup>ab</sup> sit vobis atque valoris. Et postmodum hoc maneat firmum <sup>/27</sup>omne per evum.

Actum est hoc idus ianuarii, anno XVIII regni regis Philippi.<sup>y-ac</sup>

1. sicut.

LA.I, n. 201, f. 85d-86b. a. concilio. b. esse. c. relictis. d. observationis. e. iuditio. f. permaneat. g. subdito. h. coniugi. i. Persedie. j. unam. k. sole. l. circio. m. affrontationes. n. septem. o. quod. p. comitandi. q. nos. r. aut. s. octo. t. ad. u. de argencio in argencio. v. festivitatis hoc. w. ad. x. melioratione. y. Philippi.

LA.I, n. 376, f. 145a-c. a'. concilio. b'. esse. c'. observationis. d'. iuditio. e'. Manca. f'. siquis. g'. subdito. h'. coniugi. i'. Persedie. j'. unam. k'. collacionem. l'. Baselicam. m'. a parte orientali. n'. de parte vero meridiana atque occidua. o'. affrontationes. p'. nos. q'. aut. r'. auro. s'. ad. t'. de argencio in argencio. u'. donacionis. v'. illum. w'. porcionem. x'. auctoridamus. y'. rescindere. z'. ad. aa'. melioratione. ab'. meriti. ac'. Afegeix @Umbertus@ episcopus +. Stephanus levite. S+ Poncii levite. S+ Mironis sacerdotis. S+ Ermenardi presbiter sss. S+ Mironis Donucii qui hec scripsit cum literis supra positis in linea XV<sup>a</sup> et subscripsit die et anno quo supra.

1326

1078 abril 10

*Ramon Berenguer i Berenguer Ramon, comtes i marquesos de Barcelona, fan donació a Adelaida, cosina seva, d'unes cases situades a la ciutat de Barcelona, prop de la Canònica.*

ACB, LA.I, n. 636, f. 235a-b. Rúbrica: "Carta de domibus prope sedem, quas Raimundus Berengarii et Berengarius Raimundi comites dederunt /Adaledi\". Interior recto: "n. 636" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1078" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus G: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 129, n. 965.

*In nomine Domini. Ego Remundus Berengarius \et/ Berengarius Remundi, gratia Dei barchinonensium comites atque marchiones, pariter in unum, donatores sumus tibi Adaledi femine consubrine nostre. Sit etiam manifestum qualiter damus tibi domos nostras proprias, cum solis et suprapositis, cum omnibus ex omni parte gutis et stillicidiis, hostiis et ianuis, foveis atque cloacis, et universis ad easdem domos quolibet modo pertinentibus. Que habemus intra muros Barchinone urbis non longe ab ipsa Canonica. Advenerunt autem nobis prefata omnia propter imposturam sive falsitatem quam Iohannes Gamiz et uxor eius fecerunt in nostra moneta, quia precipit de furtis et fallaciis Liber Censorum septimus De falsariis matallorum, titulo sexto, capitulo secundo: "De his qui solidos aut monetam adulteraverint" ut humiliores persone "statum libertatis sue ammittant cui rex iusserit servitio deputandum". Habent autem terminum hec omnia ab oriente in calle publico, <sup>h</sup> a meridie ad domus Petri Seniofredi sacerdotis, ab occiduo et circio in domibus que fuerunt Guilaberti Fruiani et coniugis eius. Quantum prenominati termini concludunt, tibi ad integrum damus atque de nostro iure in tuum dominium et potestatem tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit solide atque delibere, ad tuum plenissimum proprium. Si vero nos donatores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donationem hanc disrumpere aut infringere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit, set componamus sive componat tibi prescriptas domos in triplum in hac eadem urbe, tali videlicet loco in quo similem tibi possint valorem obtinere, cum omni sua illarum melioratione. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum, quia iubet De transactionibus, liber quintus, titulo secundo De donationibus, capitulo secundo, ut "donaciones principalis potestatis, que in quibuscumque personis conferuntur sive collate sunt, in earum iure perhenniter consistant, in quorum nomine eas potestas contulerit regia".*

*Facta scriptura donationis IIII idus aprilis, anno XVIII regni Philippi regis.*

*S+num Berengarii Remundi comitis, qui hanc donationem fecerunt et firmaverunt atque testibus eam firmari rogaverunt.<sup>1</sup>*